[image: image1.jpg]Pontificia Universidade Catdlica do Rio Grande do Sul
ESCOLA Programa de Pds-Graduacdo em Engenharia Elétrica

POLITECNICA

AVALIAÇÃO DE CANDIDATO A ADMISSÃO AO PROGRAMA DE

PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA ELÉTRICA

Prezado Senhor:

Para facilitar a seleção de alunos para o Pós-Graduação em Engenharia Elétrica, solicitamos a Vossa Senhoria que preencha este formulário. Caso deseje fazer algum comentário adicional, agradeceríamos se o agregasse em outras folhas. A informação solicitada é confidencial, e pedimos a Vossa Senhoria que envie este formulário diretamente à secretaria do curso.

Nome do Candidato: ____________________________________________________
Curso:_______________________________________________________________

Quanto tempo faz que Vossa Senhoria conhece o candidato:_____________________

Indique qual foi seu relacionamento com o candidato (Professor, Orientador, Pessoal, etc.):________________________________________________________________
Marque a coluna que julgue melhor descrever o candidato:

(I - não o conhece suficientemente para dar informação; 1 - abaixo da média; 2 - na média; 3 - acima da média; 4 - superior).

                            I       1     2     3     4

	Desempenho geral nas matérias teóricas

	Desempenho nas matérias experimentais

	Capacidade para aprender por si próprio

	Capacidade para solucionar problemas teóricos

	Capacidade para solucionar problemas experimentais

	Dedicação ao trabalho

	Capacidade de expressão em problemas científicos técnicos

	Imaginação, particularmente em ciência ou técnica

	Pode-se confiar que cumprirá o trabalho a ele designado

	Grau de estabilidade emocional

Caso julgue necessário, faça um comentário que Vossa Senhoria julgue relevante na avaliação do candidato para sua admissão aos estudos de Pós-Graduação.

____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
Compare o candidato com os que Vossa Senhoria conheceu nos últimos cinco anos e indique na tabela abaixo a posição que melhor o descreve.

	50% inferior
	50 - 70%
	70 - 85%
	85 - 95%
	5% superior

NOME:_________________________________________________________

Formação Universitária:____________________________________________

Instituição de Graduação:___________________________________________

Instituição de Pós-Graduação:_______________________________________
Posição Atual: __________________________________________________

Telefone para contato: _____________________________________________

Local e data:____________________, __/___/_____

Assinatura: ______________________________________

[image: image1.jpg]
Av. Ipiranga, 6681 – Predio 32  – Sala 505 |  CEP 90619-900  |  Porto Alegre, RS – Brasil

Fone: (51) 3320-3540 |  E-mail:  engenharia.pg.eletrica@pucrs.br |  www.pucrs.br/politecnica